’ Cod. imperitate. '? Cod. virtutem. 
* Cod. ordinacionem. '* Cod. genere. 
* Cod. de pedi. '* Cod. propencius. 
* Cod. Cezar. '* Cod. precipibus. 

” Cod. verorum. '© Cod. sandalum. 

"7 Cod, effectus... sacratissimum. * Cod. nebulo elixerint 
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4 mini Nostri Jesu Christi, primus! instituit a cunctis fidelibus feria quinta post 
octabas Pentecostes * quolibet anno solemniter celebrari festum Corporis Domini 
Nostri Jesu Christi, de quo sacramento per totum anni circulum utimur ad salu- 
tem. Et ut salataris institutionis memoria honorificentius agatur et solempnitas 
fiat celebrior, multas indulgentias concessit interessentibus officiis divinis in 

s ecclesia, ut Clemens V ° in canone Si Dominum, de Reliquiis et veneratione sanctoram, 

latius dicit. Et audivi ab antiquis quod in loco de Cajarco ‘, Caturcensis diocesis, 

in hiis partibus fuit primo celebratum in illa die primum festum, propter quod- 
dam miraculum; ideoque quidam mos inolevit in illis partibus quod quando 
volunt aliquid asseverare verum, jurant per Corpus Dei de Cajarco. (Fol. 69 b.) 

CLEMENS QUARTUS...... Hic scripsit Alphonso comiti Tholosano per hanc 

formam : 

Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio nostro nobili viro Pictavensi et 

Tholosano® comiti, salutem et apostolicam benedictionem. Quod progenitorum tuorum ves- 

D tigiis laudabiliter inherendo, sincere devotionis zelum habes ad Deum, ac ea que sunt 

sibi placita prosequeris predicatur; quare pro ecclesiarum conservandis juribus, ac illarum 

injuriis et indebitis gravaminibus propulsandis, magnitudinem tuam eo confidentius apo- 

stolicis inductionibus excitamus, quo magis in talibus te promptum et facilem credimus 

invenire, cum sanctorum Domino, qui justitiam diligit, cujusque vultus equitatem inspi- 
gE cit, hec non sit dubium grata fore. Sane, sicut dilectorum filiorum abbatis et conventus 

monasterii Moyssiacensis, Cluniacensis ordinis, diocesis Caturcensis , nobis insinuatio pate- 

fecit, qaondam Raymundus comes Tholosanus, socer tuus, quamdam partem juridictionis 

ville de Moyssiaco que ad prefatum monasterium pertinet detinebat, dum viveret, inde- 

bite occupatam. Quod etiam pro eo maxime non credere non valemus, quia dudum, adhuc 

eo vivente, communiter per fide dignorum plurimorum de partibus illis assertionem hoc 

habebatur®, ac nos ab olim insuper id presentialiter non levibus notavimus conjecturis. Cum 

igitur predictorum abbatis et conventus gravamen, quod ipsi monasterio est valde damp- 

nosum, nundum, ut accepimus, fuerit revocatum, nobilitatem tuam rogamus, monemus, 

exhortamur attente et requirimus ex affectu, in remissionem’ tuorum peccaminum, nichi- 

lominus injungentes quatenus memoratos abbatem et conventum dictumque monasterium 

pro nostra et apostolice Sedis reverentia, sic habeas in premissis favorabiliter commen- 

datos quod in hoc tuo consulatur honori pariter et saluti, nec alienam culpam (per nimiam 

sulferentiam) tuam facere videaris; unde proveniat quod divine propiciationis et apostolice 

gratie consequi merearis augmentum, quod tanto amplius adjici® affectamus quanto sin- 

ceriori personam iuam prosequimur in Domino caritate. Datum Perusii quinto kalendas 

Febroarii, pontificatus nostri anno primo. (Fol. 70 a.) .........-2..0 0002 e ee eee 

_ 

& 
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Relatione vero quorumdam accepi quod idem papa Clemens, cum Romam re- 

diret, nova creatione ipsius habita, faciens per Cluniacum transitum in habitu 
legati non solemnitatis papalis, dam pueri innocentes monasterii Cluniacensis 
instruerentur in cantu a magistro eorumdem et eis ostenderet quoddam officium, 

idem papa faciens transitum coram eis vel in monasterio existens, dicti innocentes 

altius clamabant: « Ecce sacerdos magnus qui in diebus suis placuit Deo, et in- 
«ventus est justus, et in tempore iracundiz facta est reconciliatio. » Et cam ma- 
gister dictos pueros increparet et fortiter castigaret eo quod pre oculis in libro 
officiorum eis ostendebat non contineri® quod ipsi canebant, nunquam a dictis 

verbis ipsos divertere potuit. Quod cum dicto Romano pontifici notificatum fuisset, 

instituit in dicto monasterio perpetuo fieri de dictis pueris vel aliis innocentibus 

sanctum conventum, qui pondus ordinis sustinent et multa faciunt grata Deo, et 

nm 

’ Cod. pre. Cod. Pictavensis et Tholosanen 
* Cod. Penthecostem. Cod. plurimum . assercio habebat. 

Cod. male, Jo. XXII, id est Johannes XXII; hoc enim ” Cod. remissionum 
decretum an. 1312 a Clemente V latum esse constat. > Cod. adici. 

* Cajare, ar. Figeac (Lot). Cod. continebatur. 

TOME X\XIIl. 
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ab abbate Cluniacensi et tota congregatione in magnam devotionem et reverentiam | 

habentur; nec ad refectorium reficiuntur, donec primo pradicti innocentes pre- 

sentes fuerint, nec quisquam in choro sedet ' donec ipsi intraverint. Preecepit’ 

enim quod, mortuis ipsis pueris vel aliquibus eorum, non dicitur pro eis officium 
defunctorum, scilicet Requiem, sed martyrum quod incipit Letabitur justus, repu- 

tando eos palmam martyrii obtinuisse propter durissimos labores per ipsos Inno- 
centes toleratos potius divina gratia quam fragilitate humana. Et sic predictam 
ordinationem de dictis pueris fecit dictus Clemens; et utrum predictum miracu- 
lum veritatem contineat, de hoc non sum plene certificatus, sed totum remitto 

veritati. In hiis tamen excitatur divina gratia, ac* confidentius sincera * devotio- 
nis zelo altissimo servatur, ut divinam propiciationem assequantur per gloriosa 
sua opera pictatis. (Fol. 71 a.).........cc ccs ec ccc cesecens PEE oy pee 

continetur, et pendente tempore vacationis predict, fuit maxima turbatio domi- 

norum cardinalium, ut in quibusdam litteris perlegi, quarum copiam hic duxi 

inserendam ° in hec verba : 

Venerabilibus in Christo patribus, religiosis viris fratribus Cisterciensium de Firmitate , de 

Pontigniaco, de Clara Valle ® et de Morimundo monasteriorum abbatibus, necnon et gene- 

rali capitulo ordinis Cisterciensis, amicis carissimis, miseratione divina frater Nicolaus 

Ostiensis et Velletrensis episcopus, Neapolio Sancti Adriani, Guillermus Santi Nicolai in car- 

cere Tulliano, Franciscus Sancta Marie in Cosmedin et Jacobus et Petrus de Columna, 
sancte Romane Ecclesie diaconi cardinales, salutem et sinceram in Domino caritatem. Etsi 

ab universis et singulis christiane fidei detestanda cultoribus pericula gravia et scelerata’ 

flagitia presumpta nuper in curia et crudeliter perpetrata per Vascones in offensam Dei et 

Ecclesiae Romane contemptum, gravamen et concussionem * status ejus, nisi superna Dei ® 

dextera (que sanctum Petrum in fluctibus ne mergeretur erexit) etiam’ nobis quos de 

mortis eripuit faucibus, astitisset, credamus ad aures vestras per vulgaris fame preloquium 
pervenisse, nec geramus dubium audita facinora, velut acuta jacula, vehementer ob zelum 

divini nominis et honorem Ecclesia vestra pupugisse precordia; quia, tamen interdum loci 
distantia facti variat veritatem, ipsam vobis puram et liquidam, nulla verborum fictione 

compositam ,'vestro conspectui presentamus. Et quidem dum nos et alii ejusdem Ecclesie 
cardinales, post obitum domini Clementis pape quinti, essemus in episcopali'' palatio 

civitatis Carpentoratensis ad eligendum futurum summum pontificem”, sub uno conclavi, 

et nos cardinales Italici, non querentes que nostra sunt sed que Dei, neglectis singularibus 

affectionibus reciprocis in nos ipsos peteremus hominem ad sustinendas '* columnas Eccle- 
sie, qui dictam Ecclesiam reformando dirigeret, essetque in hoc tantum nostra omnis 

cura, omnis intentio, hic affectus; subito Vascones, seu quod libram examinis sub futuro 

summo pontifice, teste conscientia, formidarent, seu quod armorum violentia crederent 

hereditario jure Dei sanctuarium possidere, ex deliberato atque proposito, tamen sub 

palliato colore deferendi videlicet corpus ejusdem papa, in copiosa peditum et equitum 

armatorum multitudine convenerunt; et scelus quod mente conceperant producentes in 

actum, die xxi '* Julii arma sumpserunt bellica, et sub ordinatione Bertrandi de Goto " et 

Raymundi Guillermi, dicti pape nepotum", civitatem Carpentoratensem intrantes, multos 

curiales Italicos ( cum soli Italici peterentur ad mortem) immaniter” trucidarunt, et se ad 
predam convertentes et spolia, crescente rabie ac ad crudelia fervescente furore , in diversis 

civitatis partibus incendia posuerunt, nec hiis contenti plurium'* cardinalium ex nobis 
. 

' Verbum sedet supplevimus. * Rym. gravemque concussionem. 

* Cod. precepi. * Rym. sibi pro Dei. 

> Cod. ut. '° Rym. et cod. ac etiam. 

* Cod. sincero. ‘‘ Episcopali deest apud Bal.; cod. speciali. 
* Cod. inserandum. '* Rym. ad providendum Ecclesie Dei de future 

* Cod. Ponturnaco... Clare Valle, et paulo inferius summo pontifice. 
Bellaciensis pro Velletrensis. Tot mendis scatet hic codex, '* Rym. sustentandas. 

ut eamdem epistolam, ex utraque Baluzii et Rymer editione ‘* Rym. vicesimo tertio. 

(Vite paparum Avenion. t. II, p. 286; Acta publica, '* Bal. Guto. x 
t. Il, parte I, pag. 254), hie reddere non dubitaveri- * Cod. et editt. nepotis. 

mus. 7 Bal. et cod. inhumaniter. 

7 Bal. scelera, voce pericula prius omissa. Bal. plurimorum. 

_ -_ 

ro 

~ 

D 

F 

AIMERICI DE PEYRACO, ABBATIS MOISSIACENSIS. 203 

4 hospitia duris' insultibus et injectis ignibus invadentes, bella ibidem acerrima cum clan- 
gore tubarum hostiliter intulerunt. Invalescente tandem graviori periculo, et horribili* 
(sicut in captis civitatibus assolet) increscente rumore, multitudo Vasconum® armatorum 

ostium dicti conclavis obsedit acclamando: « Moriantur cardinales Italici! Volumus papam, 

« volumus papam. » Et ipsis in hujusmodi acclamatione frementibus, alia multitudo Vasco- 

p num et equitum armatorum plateam dicti conclavis invasit, similibus circumdato palatio 
vocibus acclamando. Nos vero prefati cardinales Italici, circumsepti tantis angustiis, et 
mori tam turpiter, tam crudeliter metuentes, cum omnia circa conclave armatorum mul- 

titudo teneret, neque publicus pateret egressus, tandem posteriorem murum palatii, facto 

inibi * parvo foramine, pro nostra salute rupimus, et® de Carpentorate postmodum dispersi 

c discedentes, non sine mortis periculo ad diversa loca discessimus*®, et per misericordiam 

Dei, que’ nos salvos reddidit, ad terras pervenimus amicorum. Consideret igitur vestra pru- 

dentia quod ob ipsorum Vasconum feritatem * non defuit quin effuso sanguine princi- 

palium membrorum Ecclesia, que benignis ipsos lactavit uberibus, ditavit et complevit 

honoribus, statum ejus confusione perpetua cum impressione confunderent, et christia- 

p num nomen infidelibus darent in derisum et fabulam et opprobrium sempiternum. Cete- 

rum premissis omnibus que cum tantis injuriis passi sumus nequaquam obstantibus, nos 

pacem et unitatem Ecclesia petimus, ipsamque ° summo conamine procuramus. Sed, si! 

ex aliena culpa procederet negotium (quod advertat Altissimus!) ad rupturam, de nostro 
erga Deum et Ecclesiam "' zelo certos nos reddimus quod una nobiscum (qui Dei honorem 

E et quod rectum est agimus, et pro justitia et veritate certamus) fides Vestra concurret; et 

sic per vos et alios orthodox fidei professores ipsi Domino nostro Jesu Christo et Ecclesie 
sancte sue in sua causa favebitur, sic promptis affectibus assistetur, quod et divino honori 
congruet, et eidem Ecclesiz satisfiet. Prasentes autem litteras per discretum virum Gun- 

chetum de Vilestentamen, capellanum yspirentem, nostrum portitorem™ ipsarum, volumus 
vobis nostro nomine presentari. Datum Valenti die octava'* Septembris. = 

Item Philippo regi Francorum scribitur sub hiis verbis: 

Serenissimo ™ principi et magnifico domino Philippo, Dei gratia regi Francorum illustri, 

Neapolio, Sancta Romane Ecclesia cardinalis tituli Sancti Adriani, recommendationem et 

paratum ad beneplacita voluntatem. Experientia dolorosa® preteritorum eventuum mihi et 

G sociis reverendis patribus dominis cardinalibus qui in alia clausura fuimus, magistra facta est 

futurorum. Nam meminimus nos x1'° mensibus fuisse in carcere Perusii, in quo solus Deus 

novil cum quantis periculis corporis et sollicitudinibus cordis extitit laboratum (et reliqui 

demum meos socios '’ ut possem habere pontificem de regno, cupiens regi et regno esse 

provisum, et sperans quod quicumque regis sequeretur consilium, Urbem et orbem bene 

regeret et Ecclesiam reformaret), et quoniam cum multis cautelis quibus potuimus hunc 

qui decessit elegimus, per quem credebamus Deum et regem magnifice exaltasse. Sed proh 

dolor! versa est in luctum cithara nostra. Nam regi vel regno (si subtili merito pensentur 

defuncti opera et sub eo gravia suborta pericula) nec provisum nec est precautum, sed pra- 

cipitia periculosa cautela subfossa, nisi divina manus per semetipsam misericorditer com- 

planasset. Urbs tota sub eo et per eum extreme ruine subjacuit, et Sedes beati Petri (imo 
Domini Nostri Jesu Christi) disrupta est, et patrimonialis Ecclesia’ non per predones po- 

tius quam rectores spoliata est et confusa, et adhuc subjacet vastitati. Italia tota, ac si non 

esset de corpore, sic quoad omnia est neglecta, imo dolosis anfractibus et comminatis 

seditionibus dissipata, quod posset fides Christi in threnis ° Hieremia renovare lamenta. Nam 

K quasi nulla remansit cathedralis ecclesia, vel alicujus ponderis prebendula, que non sit 

potius perditioni quam provisioni exposita. Nam omnes quasi per emptionem et venditionem 

— 

Spirensem pro yspirentem, rectius, ul nobis videtur, le- 

geres Guntherum de Vilestenheim (pro Vilestentamen ) 
capellanum et peenitentiarium (pro et Spirensem) nos- 
trum. 

'* Rym. decimo die. 

'* Baluzii editionem sequi pergimus , nonnullas tamen co- 
dicis nostri lectiones mutuati, quas suo loco notamus , cum 

lis verbis que nosmet ipsi aut emendanda aut supplenda esse 

censuimus. 

'® Bal. dolosa. 

© Bal. sex. 
'’ Bal. domum meam solito; cod. dni. aut dm. (addita 

' Rym. diversis. 
* Bal. et cod. gravissimo. 

Bal. Vasconum et equitum. 

‘ Rym. ibidem. 
* Et deest apud Bal. 

* Rym. secessimus. 
” Bal. et cod. que est illa que. 
* Rym. ab ips. Vase feritate. 

* Rym. ipsasque. 
Bal. et cod. videlicet quod si. 
Bal. et cod. justitiam. 

* Nalla hujus portitoris mentio in epistola apud Rymer 

—) 

edita, que ad Eduardum 11, Anglia regem, missa est. Lec- 
lionem quam eo loco codex noster habet, Baluzius frustra 
emendare tentavit scribens Guntherum pro Gunchetum ef 

compendii nota) meam solito. 
'* Ecclesia deest apud Bal. 
'* Sie Bal. pro terris. 
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vel carnem et sanguinem possidentibus (imo usurpantibus) advenerunt. Dimittamus quod 
de xxumu cardinalibus quos in Ecclesia posuit, nullus in Italia est repertus, que tamen ali- 
quando credita fuit sufficientes' habere personas; sed per eum fuit hoc. Quin imo nos 
Italici, qui ipsum (bonum credentes) posuimus, sicut vasa testea rejecti fuimus, adeo quod 

ad omnia que statum cardinalatus respiciunt, sicut clerici habebamur?. Precipiens de * 

periculosis negotiis mundi, cum quibus voluit; ecclesiis venditis *, quibus placuit; sepe pg 

etiam cassatis concordiis electionis absque juris ordine de valentibus personis, quando pu- 
blicare volebat, in nostrum crepicordium vocabamur. Plus tamen volo quod sine nostri 
commercio ista processerint quam participes fuerimus fructus mortis. O quot dolores mortis 

sustinuimus, ista videntes, et maxime ego qui amicorum vivorum et defunctorum cordis 

punctiones quasi juges recepi quod eis fecerim istud malum. Hoc solum consolationis 

habui inter doloris aculeos mortis, mentis et corporis, quod ejus electione nonnisi Dei et 

regis et regni honorem °, quem unum credidi, intendebam. Propter quod credo quod Dei 
misericordia in ultimo compassionis mundo® fecit cum tentacione proventum, ut non 

pereat omnis caro. Nam nunc volens Ecclesiam reducere ad angulum Vasconie, talia (que 
scimus pro certo) conceperat et jam ordinaverat, quod vere se ipsum (si complesset) et D 
Ecclesiam destruxisset. Non dubitet dominus noster rex quod mundus (quoad principes 
plures laicos et pralatos clericos et capellanos) non secus sentit; imo propter’ predicta mala 

et multa alia que omittimus, tam de infinitate pecunia Ecclesia que inabissata* disparuit, 

quam de aliis que referre est longum, replevit plateas®, et habent oculos apertos ad 

periculosam displicentiam ostendendam, si contingeret (quod Deus advertat!) similium £ 
. operum fieri successorem. Pro certo, domine mi rex, non fuit nec est intentionis mee 

sedem mutare de Roma, nec apostolorum sanctuaria facere remanere deserta, quia in fun- 

damentis fidei sedes universalis Ecclesia Roma” est stabilita. Propter predicta, sublato ad 
tribunal Dei predicto domino, nos cardinales Italici Deum habentes pra oculis, constantes 

fidei et animarum salutis potius quam pecuniz zelatores",...... et qui cum aliis suffi- F 

cientiis debitis scilicet Christi ostendat vicarium sancta vita, et qui sit amicus regis et regni, 

et qui Terre sancte negocium (quod rex assumpsit) prosequatur efficaci opere, non fallaci 

sermone, et qui deformata corrigat, simoniam excludat que tanquam licita  mercatio vide- 

tur usque nunc cucurrisse; et qui parentes suos de spoliis Ecclesie non faciat in exaltatione 

cleri et christiani populi inservire '°. Pro tali habendo jejunare non tedebit, quia pradicta G 

: omnia, in mortariolo cordis trita, nobis * adhuc prebent sapidum salsamentum. Licet ali- 

qui inter nos Italicos sint boni, et bonos alios in diversis partibus cognoscamus, quia tamen 

volumus ", sicut fuimus corde, sic opere nos communes, ad rem facibilem et communem 

nostros convertimus '’ cogitatus, et nominavimus a principio (et in eo stamus firmi) cardi- 

nalem bone fame, recte (ut credimus) conscientie, excellentis scientie, probatum in 

multiplici regimine, et in omnibus suis actibus a clero et populo commendatum, et qui 

est de regno et zelator honoris regis et regni, corde sincero, non vacuo verbo. Et per de- 

functum pontificem ad archiepiscopatum Aquensem et postmodum ad cardinalatum assump- 
tus est, et aliis cardinalibus est amicitia multa conjunctus, ita quod quasi omnibus erat 

sicut unus ex eis. Nos in eo nichil habemus aut querimus nisi creditam bonitatem; hic J 

dominus Guillermus, Dei gratia episcopus Penestrinus, de quo nos, populus et clerus, 

credidimus quod statim Vascones acceptarent sine aliqua questione '*. Propter quod tantam 

resistentiam reperientes stupuimus, nec apud nos hujusmodi resistentia reperire possumus 

causam, nisi forte (quod absit !) crediderint aliqui premissos '’ defuncti continuare defec- 

tus : quod in veritate, per illum Deum qui Romanam redemit Ecclesiam et fundavit in k 

’ urbe Romana, viventibus domino nostro rege et nobis et populo christiano qui multum 
aperuit occulos ad pradicta, impossibile [est] omnino. Unde etiam miratus sum ego et socii 
de partibus regiis que non aliter ad reformationem Ecclesiz processerunt; nec credimus 

de mente exiisse regia que dicta sunt vel scripta. Nam vobis domino nostro, et mihi devoto 

vestro, et ceteris dominis Italicis, qui solo intuitu regio defunctum elegimus, pramissa L 

-~ i? 

* Bal. et cod. nullus in Ecclesia est rep. quae cum '' Nonnihil ibi supplere oportet , exempli gratia : virum 

aliqu. cred. fuit. sufficiens. petimus Ecclesia regende aptum. 
: os ge habebamur. - '* Bal. que illicita; cod. que circa licita. 

, (oa. et Bal. precipico pro precipiens de. '* Sie Bal.; cod. insevire. Rectius fort. in exactione vel 

Ibid. benedicis. in expilatione..... instruere. 

* Supplevimus honorem. '* Bal. et cod. circa vobis. 

* Rectius fort. modo. '® Bal. non sumus. 

” Supplevimus sentit et propter. © Cod. vos. 
* Bal. satis cito pro inabissata. 7 Bal. et cod. concurrimus. 

’ Bal. paleas. '* Bal. omusit sine aliqua questione. 
10 ° * ° 

Bal. Rome. * Bal. crederent aliqui proximos. 
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ascribuntur mala et mundo mox'! ventura. Pr opter quod oportet nos in oculis? Dei et mundi 

taliter agere quod de papa qui Christi vicarium per opera se ostendat mundus gaudeat ista 
vice. Alioquin fides et Ecclesia est submersa, et reputaremur rei sanguinis Omnium ani- 

marum. Quapropter regiam celsitudinem deprecor, et ejus fideliter christianitatem exoro 
et per aspersionem sanguinis Jesu Christi conjuro *, quatinus nostro se jungat proposito, 
et una nobiscum ad verum Christi vicarium seme humanitus est possibile) debeat 

laborare, nec gressus nostrarum sententiarum * (que non sua, sed que Christi sunt que- 

runt®) velit in aliquo facere declinare. Licet enim de reverendis patribus omnibus, nostris 
in cardinalatu collegis, velimus semper bene credere, forte tamen® de pluribus quod 

emendarentur preterita (quod omnino necesse est) nos apergurer experientia non des- 
pondet ’. 7, Hec domino nostro speciali significo tanquam ille qui scio* et mentem meam et 

dominorum cardinalium consociorum meorum; nec credo nunc ® sapientiam regiam fore 

nocivam. Tamen quia concordiam et unionem queritis cardinalium, mihi bene placet circa 
ista ad honorem Ecclesia providere pro posse; et ista sunt apud secretum conservanda, 

quod non possunt alicui cardinali defuncti committi. Scandalum formidemur; quinimo 

contra omnes demonum acies, que predicto nostro sancto proposito videantur se oppo- 

nere, imploremus Dei adjutorium, cujus causa est. 

Philippus rex scripsit dominis cardinalibus super dicta materia per hune 

modum : ; 

Philippus, Dei gratia Francorum rex, dilectis et specialibus amicis nostris!', venerabilibus 

patribus Berengario episcopo Tusculano, et Arnaldo Sancte Mariz in Porticu diacono car- 

dinali, salutem et dilectionem sinceram. Audito nuper fame divulgantis affatibus sinistro 

casu egressus vestri et aliorum cardinalium de conclavi, turbationem exinde concepimus 

vehementem, et tanto in nobis crevit acrior vis” doloris, quanto majora pericula et scan- 

dala ex egressu hujusmodi sequi possunt; quanto '* ad vos et alios cardinales predictos et 

sanctam Romanam Ecclesiam, matrem nostram, progenitorum nostrorum more, dilectionis 

et aflectionis affectum gerimus ampliorem, et ejusdem Ecclesia ac catholice fidei exalta- 

tionem et corroborationem de bono semper in melius votis plenioribus affectamus. Ac 

cupientes tantis periculis et scandalis salubriter obviare, vos extunc per speciales amicos", 

nuncios et litteras rogare et requirere et exhortari curavimus, ut in alio loco idoneo et 

apto, in regno nostro vel alibi, ubi possetis omnimoda securitate et libertate gaudere, 

cum altis predictis cardinalibus convenire velletis, et ut ipsi inibi convenirent opem dare 

et operam efficaces, et ad provisionem celerem et salubrem Ecclesie de pastore (prout 

ipsius Ecclesia et totius christianitatis necessitas exigit ac miserabilis Terre sancte conditio 

deploranda requirit) intendere diligenter; cujusmodi securitatem et libertatem in quibus- 

cumque locis et partibus r regni neates duximus offerendam. Postmodum autem vestros et 

cardinalium Italicorum nuncios ad nos missos, et litteras ex parte vestra et ipsorum por- 

rectas benigne recepimus, litterarum tenorem attente conspeximus, et que super com- 

missa circa locum hujusmodi electionis faciende (ct alia contingentia electionis eyusdem 

in eisdem contenta "*) nuncii retulerunt, intelleximus; diligenterque'’ instrumenta per pre- 

fatos nuncios cardinalium predictorum producta 'S super quibusdam responsionibus ad mo- 

nitionem de redeundo juxta condictum ad civitatem Carpentoratensem pro electionis 

ejusdem negotio factam, datis protestationibus per eos, recusationibus et oblationibus 
locorum, et quibusdam aliis factis et habitis per cardinales eosdem, per nonnullos consi- 

liarios nostros in utroque } jure peritos et alios sapientes inspici et discuti cum diligentia 

fecimus; et super premissis omnibus Parisius et alibi in presentia nostra collationem solli- 

citam et exactam deliberationem haberi. Quibus prima facie videbatur quod tam Avinio 
quam Carpentorate civitates prafatis cardinalibus Italicis erant et sunt, causis per eos pro- 
positis et objectis, veris existentibus, justa ect legitima ratione suspecte; et recusationes 
earum in parte (causarum ipsarum veritate supposita) juste et legitime debeant et debent 

‘ Cod. et Bal. non. '* Supplevimus se et imploremus. 
* Ibid. ecclesiis. ' Bal. omisit dil. et spec. am. nostris. 

 Supplevimus conjuro. '* Cod. atria vix, Bal. acerba vis. 
* Bal. et cod. scientiarum. * Bal. quantum. 

* Bal. male, ut videtur, ad eos qui non Christi sed que '* Bal. omisit amicos. 
sua sunt querunt. '* Bal. et cod. sunt. 

* Cod. sortitam; Bal. sorti tamen. '* Pro contenta, Bal. et cod. credentia, que vox sensu 
” Bal. et cod. descedet. penitus caret. 

* Cod. sentio. "" Bal. diligenter quod. 
* Bal. nec credimus. 'S Supplevimus producta. 
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non immerito reputari; quodque civitas Lugdunensis, quam inter alia multa loca cardi- 

nales Italici offerunt (ubi! Romanam curiam ab antiquo diversis successive temporibus 
resedisse, ac plura concilia generalia celebrata fuisse noscuntur, ubi si quidem nullius im- 

pressionis vel violentie haberet periculum formidari, sed in omni libertate et securitate